1

 UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:                 /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng 11  năm 2020
V/v tổ chức chiến dịch uống bổ sung

Vitamin A và tẩy giun đợt 2 năm 2020

Kính gửi: Các đơn vị Y tế trong tỉnh.

 Thực hiện công văn số 5730/BYT-DP ngày 22/10/2020 của Bộ Y tế về

việc tổ chức cho trẻ em uống bổ sung Vitamin A và tẩy giun đợt 2 năm 2020;

công văn số 731/VDD-PEM ngày 12/11/2020 của viện Dinh dưỡng – Bộ Y tế về

việc triển khai chiến dịch bổ sung vitamin A liều cao đợt 2 năm 2020.

Nhằm triển khai có hiệu quả chiến dịch uống bổ sung Vitamin A và tẩy

giun đợt 2 năm 2020 trên địa bàn tỉnh, Giám đốc Sở đề nghị các đơn vị tổ chức

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện chiến dịch uống bổ

sung Vitamin A và tẩy giun đợt 2 năm 2020 trên địa bàn tỉnh, bao gồm các hoạt

động: Uống bổ sung Vitamin A cho trẻ 6 – 60 tháng tuổi, phụ nữ sau sinh trong

vòng 01 tháng, trẻ có nguy cơ cao (tiêu chảy kéo dài, suy dinh dưỡng nặng,

nhiễm khuẩn hô hấp và trẻ mắc bệnh sởi) và tẩy giun cho trẻ 24 – 60 tháng tuổi

đợt 2 năm 2020 theo hướng dẫn, chỉ đạo của Viện dinh dưỡng, Viện Sốt rét

KST&CT - Bộ Y tế;

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về thuốc, vật tư, tài liệu..., hướng dẫn và

kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các địa phương tổ chức thực hiện các hoạt động trên

đảm bảo an toàn và hiệu quả;

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng chống suy

dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng; phòng chống các bệnh giun sán cho trẻ

em trên địa bàn tỉnh. Gắn kết hoạt động truyền thông phòng chống suy dinh

dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng với các hoạt động truyền thông về dinh dưỡng

hợp lý, sử dụng thực phẩm an toàn, phòng tránh các bệnh không lây nhiễm.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

Căn cứ nội dung kế hoạch và hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh, phối hợp với các ban, ngành, cơ quan liên quan tại địa phương, tham

mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch và triển khai tổ

chức thực hiện chiến dịch tại địa phương;

2

Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các Trạm Y tế tổ chức chiến dịch

đảm bảo chất lượng, an toàn và hiệu quả.

3. Yêu cầu các đơn vị có phương án và triển khai đầy đủ các biện pháp

đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức các hoạt

động chiến dịch uống bổ sung Vitamin A và tẩy giun đợt 2 năm 2020.

Kết thúc chiến dịch, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 30/12/2020; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

tỉnh tổng hợp báo cáo Sở Y tế và Bộ Y tế trước ngày 15/01/2020.

Nhận được công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Bộ Y tế (để bc);

- UBND tỉnh (để bc);

- Lưu: VT, NVY. MDT (02).

 Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-24T11:14:59+0700

		2020-11-24T11:25:20+0700

		2020-11-24T11:25:34+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-24T11:26:01+0700